E, di seguito²⁷:

«Porro nullum ex his dici potest. Etenim
1) hoc illicitum non est ratione finis, quippe qui supponitur honestus;

2) neque ratione oppositionis causae, siquidem supponitur bona, vel saltem indifferens, aut etiamsi mala sit, non tamen sit mala ob secuturum illum effectum;

3) neque ex praevisione pravi effectus,

«D'altra parte nessuna di queste affermazioni può trovare riscontro. Infatti:

1) qui non c'è è niente di illecito per motivo del fine, che certamente si presuppone si tratti di un fine degno;

2) e neppure a motivo della precedente posizione della causa, dal momento che si presume sia una causa buona, o per lo meno indifferente o, anche nel caso sia cattiva, non sia tuttavia una causa semplicemente cattiva in ragione del fatto che stia per conseguire quel particolare effetto;

3) e neppure a motivo della previsione

²⁶ Vedi nelle pagine precedenti.

²⁷ Nell'edizione I, l'espressione, più essenziale, era: «Etenim 1. hoc illicitum esse non potest ratione finis, quippe supponitur honestus; 2. neque ratione appositionis causae, siquidem supponitur bona, vel indifferens; 3. neque ex praevisione pravi effectus, nam, in hypothesis, malus effectus saltem per bonum compensatur. Porro quisque jus habet ad bonum finem obtinendum ex causa honesta ubi malo bonum non superatur; jus autem ad finem creat jus ad media, etc... ergo». Poi, la citazione degli autori riportati nella nota 25.

nam in hypothese hic non intenditur, sed mere permittitur; eum autem permittendi causa adest proportionate gravis ac iusta».

dell'effetto malvagio: perché, nell'ipotesi, questo non è inteso ma è semplicemente lasciato avvenire; e tuttavia per dover lasciare che avvenga è presente una ragione proporzionalmente grave e giusta».

La distinzione tra le quattro condizioni costituenti il medesimo

«Quatuor autem conditiones, quae in hoc principium enuntiantur, omnino requiruntur, scilicet

- 1) ut honestus sit finis agentis;
- 2) ut causa sit bona;
- 3) ut effectus bonus sit immediatus, et
- 4) adsit ratio gravis ponendi causam, nec teneatur agens ex iustitia, aut ex officio, aut ex charitate eam omittere».

«Quattro sono quindi le condizioni, che in questo principio sono dichiarate, comunque richieste:

- 1) che sia degno il fine del soggetto agente;
- 2) che si tratti di una buona causa;
- 3) che l'effetto buono sia immediato;
- 4) che sussista un motivo grave per porre la causa, e che non sia tenuto il soggetto agente per giustizia, o in ragione del suo ufficio, o per la carità a rinunciare ad essa».